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چکیده
زمینه و هدف: بیماری های عفونی از جمله بیماری های دخیل در سلامت عمومی جامعه هستند و درصد بالایی از علل مرگ در سطح جهان 
به این بیماری ها نسبت داده شده است. هدف از پژوهش حاضر، بررسی وضعیت مقالات پراستناد حوزه ی بیماری های عفونی بر اساس 

شاخص های کتاب سنجی و آلتمتریکس می باشد.
روش بررسی: پژوهش حاضر، توصیفی-تحلیلی از نوع کاربردی بوده که با استفاده از روش های کتاب سنجی و آلتمتریکس انجام شده 
است. جامعه پژوهش شامل 687 عنوان مقاله ی پراستناد نمایه شده در پایگاه WOS( Web of Science( بین سال های 2010-2020 
نرم افزارهای  از  داده ها  تحلیل  و  تجزیه  برای  و   Bookmarklet ابزار  و   Web of Science پایگاه  از  داده ها  گردآوری  برای  است. 

VOSviewer ,Excel ,SPSS استفاده شده است.

یافته ها: روند تولید مقالات پراستناد روندی صعودی داشته است. بالاترین میزان انتشار مقالات در سال 2020 و کمترین میزان در سال 
جزو پرکارترین   lisa Maragakis ,Debroah Yokoe بیشترین تعداد مقاله را منتشر کرده و با 49 درصد  امریکا  2010 بوده است. 
 )CDC: Centers for Disease Control and Prevention( و مؤسسه Lancet Infectious Diseases نویسندگان بودند. مجله
بیشترین سهم را در انتشار مقالات پراستناد بیماری های عفونی داشته اند. واژگان: کووید 19، اپیدمیولوژی، بیماری، مرگ و میر و عفونت 
پرکاربردترین واژه ها در حوزه ی بیماری های عفونی بودند. Mendeley و Twitter نیز از مهم ترین رسانه های اجتماعی بودند که مقالات 

پراستناد در آنها ذکر شده اند.
نتیجه گیری: نتایج نشان داد که بین شاخص های آلتمتریکس و میزان استنادات رابطه ی معنی داری وجود دارد. همچنین با شناسایی ویژگی های 
مقالات پراستناد حوزه بیماری های عفونی تلاش شده است، دید روشنی نسبت به نویسندگان، کشورها، مؤسسات و مجلات برتر ارایه گردد 

و بالطبع پژوهشگران می توانند از موضوعات داغ و نوظهور شناسایی شده در این پژوهش، در تحقیقات آتی بهره ببرند.
واژه های کلیدی: بیماری های عفونی، مقالات پراستناد، کتاب سنجی، آلتمتریکس، رسانه های اجتماعی
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تحلیــل کتاب ســنجی و آلتمتریکس ...

مقدمه
امروزه مجموعه متنوعی از شاخص ها برای سنجش کیفیت و اثرگذاری 

تحقیقات، از معیارهای سنتی گرفته تا جدیدترین معیارهای آنلاین به کار گرفته 

می شود)1(. کتاب سنجی یکی از معیارهای سنتی است که شاخص های مبتنی بر 

استناد را برای سنجش تحقیقات علمی به کار می گیرد. در تحلیل های استنادی، 

سنجش کیفیت مقاله بر پایه استناد است. اگرچه استناد، سنجه ی علمی است ولی 

عدد مطلق نمی تواند گویای کیفیت باشد؛ به همین منظور، استنادها بهنجار می شوند 

تا قابل تعمیم به جامعه ی مورد بررسی باشند. در سنجش یک کار تحقیقاتی کیفیت 

و اثرگذاری فعالیت های پژوهشی از اهمیت خاصی برخوردار است؛ به گونه ای که 

به مقاله های پراستناد به عنوان نشانه ای از کیفیت فعالیت های علمی و در نتیجه، 

ارزیابی عملکرد پژوهشی توجه خاصی می شود)2(. مقاله ی پراستناد در یک حوزه 

موضوعی، مقاله ای است که بیشترین تعداد استنادها)1 درصد برتر( را در میان 

آثار آن حوزه دریافت کرده باشد. این مقالات از اهمیت بسیاری برخوردارند؛ 

زیرا به عنوان آثار هسته و دارای کیفیت یک حوزه ی علمی شناخته می شوند 

و از تعداد آنها به عنوان شاخصی جهت بررسی کیفیت و تاثیرگذاری کارهای 

پژوهشی استفاده می شود)3(. با وجود اینکه استناد از مهم ترین و قابل قبول ترین 

شاخص ها برای ارزیابی عملکرد و کارایی علمی است، با محدودیت هایی چون: 

وابستگی زمانی، وابستگی به پایگاه های گران قیمت با محدودیت دسترسی مانند: 

WOS(  Web of Science( و Scopus مواجه است)5و4(. 

از سوی دیگر، آلتمتریکس یکی از معیارهای نوینی است که بر پایه ی 

شاخص های مبتنی بر فعالیت در رسانه های اجتماعی)وب 2( استوار می باشد 

و در سال 2010 به عنوان ابزاری برای سنجش تاثیر علمی در محیط وب ظاهر 

شده است)6(. واژه آلتمتریکس، مخفف»معیارهای جایگزین« است که به عنوان 

استنادات اجتماعی مشتق شده از رسانه های اجتماعی شناخته می شوند. این 

معیارها طیف گسترده ای از تاثیرات علمی را فراتر از مرزهای انتشارات سنتی 

 ، Cite ULike ، Twitter ، Mendeley :در رسانه های مختلف اجتماعی از قبیل

  Faceboo ، Blog ، Raddit ، News Outlet ، Policy Source ، Wikipedia

و غیره نشان می دهند و از تعداد Twitter ها، نظرات، خوانندگان، پست ها، 

برچسب ها برای اندازه گیری تاثیر برون دادهای علمی استفاده می کنند. چند مزیت 

اصلی آلتمتریکس که برخی از محدودیت های شاخص های استناد را پشت سر 

می گذارند، عبارتند از: دامنه و وسعت)به این معنا که آلتمتریکس اثربخشی را 

در بین کاربران دانشگاهی و غیردانشگاهی بررسی می کند(، تنوع)به این معنا 

که آلتمتریکس ارزیابی طیف گسترده ای از نتایج انتشارات را تسهیل می کند(، 

سرعت)به این معنا که آلتمتریکس مقالات را بلافاصله پس از انتشار در مدت 

زمان کوتاهی ارزیابی می کند(، دسترسی آزاد)به این معنا که دسترسی به منابع 

آلتمتریکس رایگان است()7(. به عبارتی، برخلاف استنادها که عملکرد را در 

یک محیط کنترل شده بررسی می کنند، آلتمتریکس هرگونه استفاده ی غیررسمی 

و مراجعه به اسناد علمی را در هر نوع رسانه اجتماعی اندازه گیری می کند)8(. 

محمدی و Thelwall )2014( خاطر نشان کردند که گسترش کانال های ارتباطی 

غیررسمی مانند رسانه های اجتماعی بر مطالعات سنتی مبتنی بر کتاب سنجی تاثیر 

خاصی گذاشته اند)9( و این امر باعث شده است که برخی نویسندگان ادعا کنند 

که آلتمتریکس شاخه ی جدیدی از کتاب سنجی است که عملکرد تحقیقات را با 

توجه به همه ی ابعاد آن در محیط وب، تحلیل می کند)11و10(. بنابراین هدف 

معیارهای آلتمتریکس تکمیل و بهبود محدودیت های روش های ارزیابی سنتی 

مانند کتاب سنجی است. بر این اساس شاخص های آلتمتریکس می توانند به عنوان 

مکمل شاخص های سنتی برای ارزیابی عملکرد و اثربخشی برون دادهای علمی 

استفاده شوند)14-12و7و4(. امروزه بیشتر مجلات پزشکی برای افزایش دید و 

 Facebook ،Twitter :تبلیغات مقالات منتشرشده، از رسانه های اجتماعی چون

و غیره و ابزارهای مدیریت مرجعی چون: Mendeley و Cite ULike استفاده 

می کنند که این امر به نوبه ی خود مخاطبان بیشتری را جذب کرده و دسترسی 

به یافته های تحقیق را برای کاربران نهایی افزایش می دهد)15(. با توجه به این 

تغییر در نحوه ی تبادل اطلاعات، پزشکان می توانند از طریق منابع مختلف با 

استفاده از ابزارها و فناوری ها با سرعت بالایی نسبت به محمل های سنتی به 

اطلاعات دسترسی پیدا کنند)17و16(. بنابراین می توان از آلتمتریکس همراه با 

کتاب سنجی برای ارزیابی این انتشارات استفاده کرد.

بیماری های عفونی یکی از تخصص های پزشکی است که در رابطه با 

تشخیص و درمان بیماری های ناشی از میکروارگانیسم ها فعالیت دارد و شامل 

بیماری های ناشی از ویروس ها، باکتری ها، انگل ها، قارچ ها است. طبق کتاب های 

عفونی Mandell و Harrison، تعداد 317 حیطه ی موضوعی برای بیماری های 

عفونی وجود دارد که 17 نوع آن بالاترین میزان مرگ ومیر)بالای 100 هزار نفر( 

را در جهان داشته است)18(. »سازمان جهانی بهداشت در گزارش های خود 

در سال 2007 درصد بالایی)2/26( از علل مرگ در سطح جهان را مستقیماً به 
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نجیبه شناور و همکاران

بیماری های عفونی نسبت داده است و متذکر شده که این بیماری ها بر میزان 

مرگ ناشی از سایر بیماری ها نیز افزوده است«)19(. این در حالی است که با 

توجه به همه گیری ناشی از کروناویروس، آمارها درصد بالاتری از مرگ در 

سطح جهان را نشان می دهد. در حال حاضر)2021(، همگام با گسترش جهانی 

و چالش برانگیز کروناویروس، پژوهشگران علوم پزشکی در خصوص راه های 

پیشگیری و درمان این ویروس مطالعات زیادی انجام می دهند و نتایج تحقیقات 

خود را در مجلات علمی منتشر می کنند. با وجود اهمیت این نوع بیماری ها 

در سلامت عمومی جامعه و با توجه به اهمیت رسانه های اجتماعی در ایجاد 

ارتباطات و انتشار یافته های علمی، طبق بررسی های پژوهشگران هنوز در این 

زمینه پژوهشی صورت نگرفته است؛ ازاین رو این مهم پژوهشگران را بر آن داشت 

تا به بررسی مقالات پراستناد حوزه بیماری های عفونی با استفاده از شاخص های 

کتاب سنجی و آلتمتریکس بپردازند تا ضمن تعیین خصوصیات مقالات پراستناد 

بیماری های عفونی، وضعیت این مقالات را در رسانه های اجتماعی بررسی کنند.

مطالعات متعددی در زمینه کتاب سنجی و آلتمتریکس در ایران و جهان 

صورت گرفته است؛ در این مقاله به پژوهش هایی که صرفاً در قلمروهای علوم 

پزشکی انجام گرفته اند، اشاره می شود. برخی از این پژوهش ها، آلتمتریکس 

مقالات پراستناد را در حوزه هایی مانند: Implantology )20(، جراحی مغز و 

اعصاب)15(، دندانپزشکی)21( بررسی کردند. برخی دیگر از پژوهش ها نیز 

مقالات پراستناد را از نظر شاخص های آلتمتریکس و کتاب سنجی بررسی کردند 

که در ادامه به آنها اشاره می شود. 

بشیری و همکاران در پژوهشی حضور مقالات پراستناد علوم پزشکی 

ایران را در رسانه های اجتماعی بررسی نمودند. نتایج این پژوهش نشان داد 

که در کل 85/5 درصد از مقالات پراستناد علوم پزشکی ایران حداقل یک بار 

 Twitter و Mendeley در رسانه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شده اند و

مهم ترین رسانه های اجتماعی منتشرکننده ی مقالات پراستناد علوم پزشکی کشور 

بودند. همچنین به لحاظ آماری، رابطه ی مثبت و معناداری میان تعداد استنادات 

دریافتی و نمره آلتمتریک وجود داشت)22(. رمضانی پاک پور لنگرودی در 

پایان نامه خود، میزان حضور دانشمندان پراستناد حوزه پزشکی بالینی کشورهای 

اسلامی را در شبکه های اجتماعی بررسی کرده و بیان می کند که بیشترین 

میزان حضور دانشمندان در شبکه اجتماعی ریسرچگیت و کمترین حضور در 

Mendeley بوده است. طبق نتایج رابطه آماری معناداری بین میزان استناد و 

شاخص های شبکه ریسرچ گیت وجود دارد. اما میان حضور دانشمندان پراستناد 

پزشکی بالینی در شبکه های اجتماعی با میزان استناد آنها رابطه معناداری وجود 

ندارد)23(. دانیالی و همکاران در پژوهشی وضعیت مقالات حوزه ی بیماری 

آتروفی عضلانی-نخاعی را بر اساس شاخص های علم سنجی و ترسیم نقشه 

هم رخدادی واژگان بررسی کردند و ده خوشه موضوعی در حوزه بیماری آتروفی 

عضلانی-نخاعی را شناسایی کردند که می تواند خلأهای پژوهشی و مباحث داغ 

این حوزه را نمایان سازد)Jabaley .)24 و همکاران در کاری پژوهشی، انتشارات 

حوزه ی sepsis )عفونت خونی( را با استفاده از آلتمتریکس و کتاب سنجی 

تجزیه وتحلیل کردند. طبق یافته ها، محققان 143 کشور جهان بیشترین توجه را 

به رسانه Twitter داشته اند. همچنین نتایج، همبستگی ضعیفی را بین عملکرد 

آلتمتریک و استنادات نشان می دهد)Samy A Azer .)25 و Sarah Azer در 

مقاله ای با عنوان»مقالات پراستناد در حرفه پزشکی: تجزیه وتحلیل کتاب سنجی 

در مقابل نمرات آلتمتریکس« خصوصیات مقالات پراستناد حوزه ی پزشکی 

و نمره های آلتمتریک آنها را ارزیابی کردند. نتایج این پژوهش نشان داد که 

Mendeley و Twitter به ترتیب محبوب ترین رسانه در میان سایر رسانه های 

اجتماعی بودند و هیچ ارتباطی بین تعداد استنادات و نمره های آلتمتریک یافت 

نشده است. از دیگر نتایج پژوهش اینکه بیش ترین تعداد مقالات پراستناد تولید 

شده در حوزه ی پزشکی عمدتاً توسط کشورهای امریکا و کانادا و انگلیس بوده 

است)26(. اسماعیل پوربندبانی و همکاران حضور مقالات پراستناد بیماری های 

مزمن را در شبکه های اجتماعی علمی مطالعه کردند. آنها در پژوهش خود 

شاخص های آلتمتریک مقالات پراستناد این حوزه پزشکی را در دو شبکه 

اجتماعی ریسرچ گیت و  Mendeley مورد بررسی قرار دادند. یافته های پژوهش 

نشان داد که میزان پوشش مقالات پراستناد در مورد بیماری های مزمن در 

ریسرچ گیت بهتر از Mendeley است و همبستگی مثبتی بین تعداد استنادات 

و میزان خواندن مقالات در ریسرچ گیت و Mendeley وجود دارد. همچنین 

پژوهشگران دریافتند که افزایش حضور مقاله های حوزه بیماری های عفونی 

در شبکه های اجتماعی می تواند به طور فزایندهای در انتشار دانش تاثیرگذار 

باشد)27(. حیدری و همکاران در پژوهشی ضمن ارزیابی مقالات پراستناد حوزه 

جراحی با استفاده از آلتمتریک و استنادات، رابطه ی بین این دو شاخص را نیز 

بررسی کردند. طبق نتایج این پژوهش، مقالات، بالاترین حضور را به ترتیب در 

رسانه های Mendeley و Twitter داشته اند. همبستگی مثبت و معناداری بین 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

24
-0

8-
20

 ]
 

                             3 / 13

https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7078-en.html


422 مجله پیاورد سلامت، دوره 15، شماره 5، آذر و دی 1400

تحلیــل کتاب ســنجی و آلتمتریکس ...

تعداد استنادات با اسناد سیاست گذاری، استنادات ویکی پدیا و سایتیولایک 

 Mendeley مشاهده شده، همچنین بین تعداد استنادات و تعداد خوانندگان

همبستگی مثبت و معنادار و همبستگی منفی نیز بین تعداد استنادات و نمره کل 

آلتمتریک مقالات مشاهده شده است)Kim .)28 و همکاران، عملکرد مقالات 

برتر حوزه تصویربرداری عصبی را مورد مطالعه قرار دادند. آنها در مقاله ی 

خود با عنوان» بیشترین مقالات تصویربرداری عصبی در رسانه های آنلاین: 

تجزیه وتحلیل کتاب سنجی 100 مقاله برتر با بالاترین امتیاز توجه آلتمتریک«، 

با استفاده از ابزار Altmetric.com صد مقاله ی بیشتر ذکر شده ی حوزه ی 

تصویربرداری عصبی را بر اساس بالاترین امتیاز توجه شناسایی کردند. همه 

مقالات را از منظر چند ویژگی کتاب سنجی مورد ارزیابی قرار داده و اطلاعات 

مفیدی در مورد مقالات برتر منتشر شده در حوزه تصویربرداری عصبی ارایه 

دادند)Baek .)29 و همکاران در مقاله ای با عنوان»مقالات پراستناد در مقابل 

مقالات برتر آلتمتریک در پزشکی هسته ای: یک تحلیل مقایسه ای کتاب سنجی« 

دریافتند که هیچ تداخلی بین مقالات پراستناد و مقالات با نمره آلتمتریک 

بالا وجود ندارد. همچنین بر طبق نتایج پژوهش، شمارش استناد و نمره های 

آلتمتریک هر دو دیدگاه های منحصر به فردی برای ارزیابی تاثیر تحقیقات 

می نمایاند)Lia .)30 و همکاران در پژوهشی روند و وضعیت تحقیقات را 

در حوزه ی Periprosthetic Joint Infection با استفاده از کتاب سنجی و 

آلتمتریکس بررسی کردند. طبق یافته ها محققان این حوزه از Twitter بیشتر 

از سایر رسانه ها برای اشتراک گذاری تحقیقاتشان استفاده کردند. همچنین 

در این پژوهش نقشه های هم استنادی نویسندگان، مجلات و کشورها ترسیم 

شده است)31(. در مطالعه ای Mullins و همکاران به بررسی روابط بین نمره 

آلتمتریک استنادها در میان مقالات حوزه ی جراحی عمومی از سال 2013 تا 

2016 پرداختند. نتایج حاصل از این بررسی نشان داد که اگرچه نمره آلتمتریک 

در حوزه جراحی به طور قابل توجهی با تعداد استنادها مرتبط است، نباید به 

تنهایی به عنوان معیاری برای ارزیابی عملکرد و تاثیر تحقیقات استفاده شود. 

با این حال، استفاده از رسانه های اجتماعی برای توزیع و به اشتراک گذاری 

تحقیقات علمی می تواند تاثیرگذار باشد)32(.

مرور پیشینه ها در زمینه مقاله های پراستناد نشان می دهد که پژوهش های 

داخلی با اهدافی متفاوت از پژوهش حاضر انجام شده است. در پژوهش های 

خارجی نیز پژوهش های انجام گرفته در دیگر حوزه های موضوعی علوم پزشکی 

از جمله: جراحی، بیماری های مزمن، تصویربرداری عصبی و غیره بوده 

است. قابل توجه است که آنچه در پژوهش حاضر به آن پرداخته می شود، توصیف 

مقاله های پراستناد حوزه بیماری های عفونی بر اساس روند زمانی، میانگین استناد، 

برترین نویسندگان، کشورها، مجلات، مهم ترین حوزه های موضوعی و حضور 

در رسانه های اجتماعی است. بر این اساس، هدف پژوهش حاضر تجزیه وتحلیل 

کتاب سنجی و آلتمتریکس مقالات پراستناد بیماری های عفونی است. در این 

راستا اهداف فرعی زیر مورد توجه است:

✓  شناسایی ویژگی های مقالات پراستناد بیماری های عفونی نمایه شده در 
WOS بین سالهای 2010-2020

✓ ترسیم نقشه های شبکه هم تالیفی نویسندگان، کشورها، موسسات
✓ ترسیم نقشه موضوعی مقالات پراستناد بر اساس روابط هم رخدادی 

واژگان

✓ تعیین وضعیت مقالات پراستناد حوزه بیماری های عفونی از نظر حضور 
در رسانه های اجتماعی

✓ تعیین رابطه بین استنادات مقالات پراستناد بیماری های عفونی و نمره 
آلتمتریک آن ها

روش بررسی
پژوهش حاضر با توجه به اهداف پژوهش، توصیفی-تحلیلی از نوع کاربردی 

است که از روش های کتاب سنجی و آلتمتریکس برای گردآوری داده ها استفاده 

شده است. در این پژوهش، مقاله های پراستناد حوزه بیماری های عفونی در یک 

بازه زمانی ده ساله از سال 2010 تا 2020 از پایگاه WOS بررسی شده است. برای 

تحلیل داده ها ابزار Bookmarklet متعلق به Exel ،VOSviewer ،Altmetric.com  و 

SPSS مورد استفاده قرار گرفته اند. داده ها از تاریخ 28 اکتبر تا 20 نوامبر 2020 

گردآوری شده اند. در این مطالعه هیچ نمونه گیری انجام نگرفته و جامعه پژوهش، 

کلیه مقالات پراستناد بازیابی شده است. گردآوری و تحلیل داده های این پژوهش 

در چند مرحله انجام شده است. در مرحله ی اول، جستجوی مقالات مربوط به 

بیماری های عفونی نمایه شده در پایگاه WOS با استفاده از راهبرد جستجوی 

زیر و با محدود کردن نتایج جستجو به مقاله از قسمت»نوع مدرک« و بازه زمانی 

به»2010 تا 2020« از قسمت تنظیمات جستجو، انجام گرفت. نتیجه ی حاصل 

این مرحله 145/554 عنوان مقاله بود.
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WOS-core collection  →  advanced search → su=)infectious diseases در مرحله ی 

دوم، جستجو به مقالات پراستناد محدود شد که منجر به بازیابی 687 مقاله شد. در 

مرحله ی سوم، خروجی کلیه  مقالات پراستناد بازیابی شده جهت بررسی های بعدی 

و ورود اطلاعات به نرم افزار علم سنجی، در قالب متن ساده )Plain Text( ذخیره 

شد. در مرحله ی چهارم، خروجی ذخیره شده در مرحله ی قبل جهت ترسیم نقشه 

و تحلیل های مربوط به آن، وارد نرم افزار VOSviewer شد. در مرحله ی پنجم 

کلیه 687 مقاله ی پراستناد حاصل، برای شناسایی شناساگر دیجیتال )DOI( تک به 

تک بررسی شدند. سپس داده های موردنیاز مقالات دارای شناساگر دیجیتال)مانند: 

عنوان مقاله، سال انتشار، تعداد استناد، DOI( وارد نرم افزار Excel شد. در مرحله ی 

ششم، داده های مربوط به شاخص های آلتمتریکس)نمره آلتمتریک، نمره هر شاخص 

آلتمتریک مانند: شمار خوانندگان Mendeley، سایتیولایک، تعداد Twitter و غیره( 

از طریق وب سایت www.Altmetric.com استخراج و در چک لیست ثبت شد و 

سپس برای تجزیه و تحلیل های بعدی وارد نرم افزار Excel شدند. در نهایت جهت 

بررسی رابطه بین استنادات و نمره آلتمتریک مقالات از آزمون آماری اسپیرمن)به دلیل 

توزیع غیر نرمال داده ها( استفاده شد که برای این منظور نرم افزار Spss به کار گرفته شد.

یافته ها

• ویژگی های مقالات پراستناد بیماری های عفونی

نمودار 1: شمار مقالات، میانگین استناد، پر کارترین کشور، مجلات برتر مقالات پراستناد حوزه بیماری های عفونی

 مجلات                                                                                        کشورها

سال                                                                                                         سال  
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 یافته های حاصل از پژوهش درباره مقالات پراستناد بیماری های عفونی 

نمایه شده در WOS نشان می دهد که انتشار مقالات بین سال های 2010 

تا 2020 روند صعودی داشته است. به طوری که بیشترین تعداد مقاله طبق 

نمودار)الف( با 152 عنوان در سال 2020 و کمترین تعداد مقاله با 27 عنوان 

در سال 2010 منتشر شده است. همچنین طبق نمودار)ب( که تعداد استنادات 

دریافتی مقالات در این سال ها را نشان می دهد، بیش ترین تعداد استنادات 

مقاله مربوط به سال 2010 با میانگین استناد 575 و کمترین تعداد مربوط به 

سال 2019 با میانگین استناد 43 است. به علاوه داده های مربوط به مقالات 

پراستناد بیماری های عفونی در دوره ی ده ساله نشان داد که به طور کلی 133 

کشور در تولید 687 مقاله ی پراستناد مشارکت داشته اند که از این میان برطبق 

نمودار)ج(، امریکا با 338 مقاله)49 درصد(، انگلستان با 160 مقاله)23 درصد( 

و چین با 107 مقاله)16 درصد( به ترتیب بیشترین مقاله ی پراستناد را منتشر 

کرده اند و کشور ایران با انتشار 8 مقاله در رتبه 46 قرار دارد. همان طورکه 

از نمودار)د( پیداست، مجله های »Lancet Infectious Diseases« با 105 

عنوان)15 درصد(، »Clinical Infectious Diseases« با 93 عنوان)13 درصد( 

و »Journal of Antimicrobial Chemotherapy« با 50 عنوان)7 درصد( 

بیشترین تعداد مقاله ی پراستناد را منتشر کرده اند.

• ترسیم نقشه های شبکه هم تالیفی نویسندگان، کشورها، موسسات
از نقشه های علمی به عنوان ابزاری برای تجزیه وتحلیل حوزه های مختلف 

علمی استفاده می شود. این گونه تجزیه وتحلیل ها ساختارهای فکری حوزه های 

علمی را نشان می دهد و اطلاعات ارزشمندی را درباره ی ظهور، تکامل، حذف 

موضوعات و سیر تحول موضوعی یک حوزه خاص فراهم می کند.

شکل 1: نقشه شبکه هم تالیفی نویسندگان با بیشترین مشارکت

برای ترسیم شبکه هم تالیفی نویسندگان، با حداقل 5 مقاله منتشرشده توسط 

هر نویسنده، از بین 5145 نویسنده در کل، تعداد  28 نویسنده مشخص شدند. 

نویسندگانی چون: Debroah Yokoe، lisa Maragakis با 14 مقاله بیشترین 

همکاری را در تالیف مقالات داشتند. در شکل 1 شبکه هم تالیفی نویسندگان پرکار در 

زمینه بیماری های عفونی ترسیم شده است. تراکم هریک از نویسندگان بر اساس تعداد 

تولیدات علمی آنها و موقعیت هر گره بر روی نقشه، نشان دهنده ی نزدیکی کار آن 

نویسندگان با یکدیگر است. از میان 7 نویسنده ی ایرانی مقالات پراستناد بیماری های 

عفونی با حداقل انتشار یک مقاله، علی صفایی، زهرا صحرایی، مینو شعبانی و شروین 

شکوهی هرکدام 3 همکاری را با دیگر نویسندگان داشته اند و مجتبی کمالی اقدم، 

کامبیز افتخاری و ناهید جعفری نیز هرکدام با 2 نویسنده هم تالیف بوده اند. 
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در بررسی هم تالیفی پراستنادترین کشورها نتایج نشان می دهد که از میان 133 

کشور که تولیدات علمی بازیابی شده را برعهده داشته اند، 43 کشور با حداقل 

تولید 5 مقاله، بیشترین همکاری در تالیف را داشته اند. اندازه فونت و بزرگی 

هرکدام از گره ها نشان دهنده ی میزان همکاری کشورهاست. همان طورکه شکل 

2 نیز نشان می دهد، کشورهای امریکا با)600(، انگلیس با)531(، آلمان با)374(، 

فرانسه با)355( و چین با)122( ارتباط با سایر کشورها، بیشترین همکاری را در 

تالیف مقالات پراستناد داشته اند و کشور ایران نیز در تالیف مقالات پراستناد با 

18 کشور جهان حداقل یکبار همکاری داشته است.

اطلاعات حاصل از بررسی هم تالیفی پرکارترین موسسات نشان می دهد که 

از میان 2005 موسسه ای که مقاله های پراستناد این حوزه را تولید کرده اند، 145 

موسسه با حداقل انتشار 5 مقاله بیشترین مشارکت را با یکدیگر داشته اند. موسسه 

»Centers for Disease Control and Prevention« با)337( و دانشگاه های 

»Johns Hopkins« با)316(، »Washington« با)119(، »Michigan« با)185( 

جزو موسساتی هستند که بالاترین میزان ارتباط و هم تالیفی را داشته اند. همچنین 

دانشگاه های علوم پزشکی تهران، علوم پزشکی زنجان و علوم پزشکی شهید 

بهشتی 3 موسسه ی برتر ایرانی در شبکه هم تالیفی مقالات پراستناد حوزه ی 

بیماری های عفونی هستند.

• ترسیم نقشه ی موضوعی مقالات پراستناد حوزه ی بیماری های عفونی 
بر اساس روابط هم رخدادی واژگان

موضوعات داغ و حوزه های موضوعی از طریق تجزیه و تحلیل هم رخدادی 

شکل 3: نقشه شبکه هم تألیفی موسسات با بیشترین مشارکت

شکل 2: نقشه شبکه هم تالیفی کشورها با بیشترین مشارکت
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واژگان شناسایی شدند. در نقشه ی هم رخدادی واژگان کلیدی 16 خوشه 

موضوعی وجود دارد که با رنگ های مختلف از یکدیگر متمایز شده اند. در 

هر خوشه، مفهومی که از بیشترین تکرار برخوردار باشد، با اندازه ی بزرگتری 

نمایش داده می شود که نشان دهنده ی مفهوم اصلی خوشه است. بررسی یافته ها 

نشان داد که مقالات پراستناد حوزه بیماری های عفونی مجموعاً دارای 3066 

کلیدواژه است.

بر اساس نقشه 4 بیش ترین تمرکز متون مورد بررسی بر روی موضوعاتی چون 

Epidemiology ،Covid-19 ، Infection ،Mortality می باشد که دایره بزرگتری 

نسبت به سایر مفاهیم دارند. همچنین نقشه ی فوق، پرکاربردترین واژگان استفاده  

شده طی سال های 2010 تا 2020 را نمایش می دهد. مطابقت رنگ هر گره با رنگ 

روند زمانی نشان می دهد که به واژه ی موردنظر در چه سالی بیشتر پرداخته شده 

است. طبق نقشه واژگان Sars-Cov-2 ،Peneomoniya Covid-19 در سال 2020 

 ،Prevention ,Infection ،Mortality ،2019 در سال های 2018 و Virus ،Virus Outbreak،

Epidemiology ،Children در سال های 2015 و 2016 بیشتر مورد استفاده بوده اند. 

تعداد ارتباط با دیگر مفاهیمرخدادکلیدواژهرتبهتعداد ارتباط با دیگر مفاهیمرخدادکلیدواژهرتبه

1Covid-195421411Rick-Factor34242

2Epidemiology5236712Pneumonia32170

3Infection5126913Surveillance31192

4Mortality4431214Prevention30203

5Disease4325615Prevalence27183

6Outbreak4123716Rick26178

7Transmission4123917Identification25149

8Sars-cov-24117618Resistance25155

9United-states3726219Children24136

10Coronavirus3719320Infections23141

شکل 4: نقشه هم رخدادی موضوعات حوزه بیماری های عفونی بر اساس واژگان کلیدی

جدول 1: رخداد پرکاربردترین واژگان کلیدی در حوزه بیماری های عفونی طی سال های 2010 تا 2020
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در جدول 1 به تعدادی از پرکاربردترین واژه های بیماری های عفونی بر اساس 

هم رخدادی واژگان اشاره می شود. 

• وضعیت مقالات پراستناد حوزه ی بیماری های عفونی از نظر حضور 
در رسانه های اجتماعی

جدول 2: نمره مقالات پراستناد بیماری های عفونی در انواع شاخص های آلتمتریک

شاخص های آلتمتریک
مقالات با نمره آلتمتریک

بالاترین نمره شاخص آلتمتریکانحراف معیارمیانگین
درصدتعداد

Mendeley63896/543080216507
Twitter60391/2178106219413

News Outlet38758/520/8539/79376
Facebook32148/54/56/4750

Policy Source30946/71/921/4715
Blogs27842/054/165/8450

Wikipedia12919/51/911/4810
+Google7210/91/701/5211
Raddit669/91/982/3415

Cite Ulike649/61/681/248
Video Upload568/41/480/814

Connotea40/6101

     یافته های پژوهش نشان می دهد که از میان 687 عنوان مقاله ی پراستناد حوزه ی 

بیماری های عفونی نمایه شده در WOS، 661 مقاله)96 درصد از کل مقالات 

پراستناد( تا زمان گردآوری داده های پژوهش حاضر، حداقل یک بار در رسانه های 

اجتماعی مختلف به اشتراک گذاشته شده اند. در این میان، 638 مقاله)96/5( درصد 

 603 ،Mendeley مقاله های دارای شاخص های آلتمتریک از کل مقالات پراستناد در

مقاله)91/2( در Twitter، 387 مقاله)58/5( در News Outlet، 321 مقاله)48/5( 

در Facebook ، 309 مقاله)46/7( در Policy Source ذکر شده اند. هم چنین بر 

اساس یافته ها، بالاترین میزان خوانده شدن یک مقاله در Mendeley 16507 بار 

 Clinical Practice Guidelines by the Infectious Diseases Society of America for the«با عنوان

 ،»Treatment of Methicillin-Resistant Staphylococcus Aureus Infections in Adults and Children

بالاترین میزان توئیت شدن یک مقاله در Twitter 19413 بار با عنوان 

 Covid-19 outbreak on the Diamond Princess Cruise Ship: Estimating the«

 »Epidemic Potential and Effectiveness of Public Health Countermeasures

با  ر  با  376  News Out le t ر  د له  مقا یک  به  ه  ر شا ا لاترین  با و 

 Estimating the Asymptomatic Proportion of Coronavirus Disease 2019 ).Covid-19(«عنوان

Cases on board the Diamond Princess Cruiseship, Yokohama, Japan 2020« بوده است. 

در سوی مقابل، کمترین میزان حضور مقالات پراستناد به ترتیب در رسانه های 

Video Upload )4 بار( و Connotea  )یک بار( است. نتایج آزمون هم بستگی 

اسپیرمن نشان می دهد که بین استنادات مقالات موردبررسی و نمره آلتمتریک 

مقالات)p=0/000 و r=0/169( رابطه ی آماری مثبت و معنی داری وجود دارد. 

همچنین بررسی مقالات پراستناد حوزه بیماری های عفونی نشان داد که نزدیک 

به 98 درصد از مقالات، با بیش از یک نویسنده تالیف شده است و حاصل 

همکاری های علمی نویسندگان در سطح بین المللی بوده است. تنها 2 درصد از 

مقالات به صورت انفرادی و با یک نویسنده تالیف شده است. 

بحث 
در این پژوهش سعی شده است که تصویری از وضعیت مقالات پراستناد 

حوزه ی بیماری های عفونی در پایگاه WOS طی سال های 2010 تا 2020 ارایه 

شود. نتایج، حاکی از آن است که انتشار مقالات از سال های 2010 تا 2020 رو 

به فزونی گذاشته و در کل روندی صعودی داشته است. بیشترین افزایش تولید، 

مربوط به سال 2020 بوده که یکی از دلایل اصلی این امر به شیوع ویروس 

جدید کرونا از اواسط ژانویه 2020 مربوط است)این بیماری ویروسی یکی 
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از انواع بیماری های عفونی است(. همچنین نتایج پژوهش حاضر نشان داد 

که تعداد استنادها از سال 2010 تا سال 2019 روند نزولی داشته)دلیل نزولی 

بودن این است که استناد متاثر از زمان است( که از این سال به بعد، این روند 

صعودی می شود که این افزایش استناد را می توان به تاثیر مقالات منتشر شده 

در رابطه با کووید 19 نسبت داد. بررسی مقالات پراستناد نشان داد که بیشترین 

 Lancet Infectious Diseases مقالات حوزه ی بیماری های عفونی در مجله

که از زیرمجموعه ها و یکی از مشتقات مجله Lancet است، منتشر شده است؛ 

Lancet از مجلات هسته و مهم علوم پزشکی است که بیشتر تولیدات علمی 

حوزه های مختلف پزشکی در این مجله به چاپ می رسند. انتشار مقاله در 

مجله های هسته و معتبر که از کیفیت و مقبولیت علمی بالایی برخوردارند، 

می تواند دلیل اعتماد خوانندگان به محتوای مقالات منتشرشده در این مجله ها 

باشد. بر طبق نتایج، از میان کشورهای تولیدکننده ی مقالات پراستناد بیماری های 

عفونی، کشور امریکا با 49 درصد تقریباً نیمی از مقالات پراستناد را تولید کرده 

است. بعد از امریکا کشورهای انگلیس با 23/5 و چین با 15/5 درصد بالاترین 

میزان تولیدات را داشته اند. طبق آنچه که نقشه های هم تالیفی نیز نشان می دهد، 

کشورهای امریکا، انگلستان، آلمان، فرانسه و چین بالاترین میزان همکاری را با 

سایر نویسندگان در تولید مقالات داشته اند. این بدین معنی است که تحقیقات 

علمی انجام گرفته در این کشورها بر پژوهش های جهانی حوزه ی بیماری های 

عفونی تاثیرگذار هستند. تحلیل نقشه های هم رخدادی واژگان نشان داد که در 

طول ده سال گذشته تمرکز اصلی مقالات پراستناد بیماری های عفونی بر روی 

واژگانی چون: Epidemiology ,Covid-19 ,Infection ,Mortality و 

غیره بوده است. در بین کلیدواژه های ذکر شده، Covid-19 با بالاترین تعداد 

رخداد و ارتباط با دیگر مفاهیم، در صدر دیگر واژه ها قرار داشت که این امر 

را می توان ناشی از وضع کنونی جهان و نگرانی های پیرامون این ویروس و 

تاثیراتش بر تحقیقات علمی دانست. نتایج پژوهش حاضر، Mendeley و 

Twitter را به عنوان مهم ترین رسانه های اجتماعی به اشتراک گذاری مقالات 

پراستناد حوزه بیماری های عفونی معرفی کرده است که با پژوهش های بشیری 

و همکاران)1397(، حیدری و همکاران)2019(، Costas و همکاران)2015(، 

کلاهی و خازعی)2014( همخوانی دارد)28و22و21و14(. باوجود این که 

 Google+ و Raddit ،Facebook ،Twitter 2018( در پژوهشی( Brenner

را)که از شاخص های آلتمتریک هستند( از میان تمام رسانه های اجتماعی 

موجود به عنوان محبوب ترین رسانه های اجتماعی در سال 2019 گزارش کرده 

 Facebook و Twitter :است)33(، دسترسی محدود برخی از این رسانه ها مانند

در برخی از کشورها بر گردش آزاد اطلاعات علمی اثر می گذارد. نتایج پژوهش 

در خصوص مقالات پراستناد با بالاترین نمره های آلتمتریک نشان می دهد که 

80 درصد مقاله ها در سال 2020 منتشر شده اند و تقریباً همه مقاله ها به غیر 

از یکی، با وجود داشتن نمره آلتمتریک بالا، عدد استناد پایینی داشتند. علت 

این امر را باید به سال انتشار مقالات ربط داد؛ استناد، یک پروسه ی زمانبر 

است و دریافت استناد نیاز به گذشت زمان دارد؛ درحالی که شاخص های 

آلتمتریک بلافاصله پس از انتشار قابل دریافت هستند. ازاین رو، بدیهی به نظر 

می رسد که انتشارات جدیدتر عدد استناد پایین تری نسبت به انتشارات قدیمی تر 

داشته باشند. این مطلب بر به کارگیری همزمان شاخص های سنتی و نوین در 

تحلیل های عملکرد تحقیقات علمی صحه می گذارد. نتایج مشابهی در خصوص 

استفاده از شاخص های آلتمتریکس به عنوان مکمل شاخص های کتاب سنجی 

 Sarah Azer و Samy A Azer در پژوهش های جبلی و همکاران)2018( و

)2019( گزارش شده است)26و25(.

نتیجه گیری
رصد انتشارات و شناسایی مهم ترین و پراستنادترین مقالات در خصوص 

بیماری های عفونی چشم انداز کلی در اختیار پژوهشگران قرار می دهد و تاثیر 

بسزایی در الگوبرداری و اثربخشی بیشتر تولیدات علمی و توسعه دانش این 

حوزه پژوهشی دارد. علاوه بر این، اطلاع از وضعیت علمی موجود در حوزه ی 

بیماری های عفونی به دلیل مواجهه ی مستقیم این نوع از بیماری ها با سلامت 

عمومی جامعه می تواند کمک کننده باشد. همچنین پژوهش حاضر به شناسایی 

نویسندگان، کشورها، موسسات اثرگذار و مجلات برتر این حوزه می پردازد تا با 

ارایه یک بازنمون تصویری ساده و قابل درک، دید روشنی از وضعیت پژوهشی 

حوزه بیماری های عفونی طی ده سال اخیر به دست آید.

ازآن جاکه وجود رابطه مثبت و معنی دار میان شاخص های آلتمتریک و 

استنادات مقالات پراستناد در مطالعه ی حاضر تایید شد، اشتراک گذاری مقالات 

در رسانه های اجتماعی می تواند در افزایش رویت پذیری و احتمال دریافت 

استناد، تاثیرگذار باشد. باتوجه به آنچه بیان شد، برای بررسی عملکرد محققان 

و تاثیر تولیدات علمی می توان از شاخص های آلتمتریکس به عنوان مکمل 
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شاخص های علم سنجی استفاده کرد. بر این اساس پیشنهاد می شود محققان 

حوزه ی بیماری های عفونی، یافته های تحقیقاتی خود را در رسانه های اجتماعی 

به اشتراک گذارند. همچنین باتوجه به نقشه های هم رخدادی که نشان دهنده 

موضوعات داغ و حوزه های نوظهور علمی هستند، انتظار می رود حوزه های 

نوظهور شناسایی شده در این پژوهش، توسط پژوهشگران بیماری های عفونی 

بررسی گردند و آنها را جزو اولویت های پژوهشی این حوزه قرار دهند. در پایان 

برای پژوهش های آینده پیشنهاد می شود که وضعیت مقالات حوزه ی بیماری های 

عفونی در سایر پایگاه های اطلاعاتی بررسی گردد. هم چنین پیشنهاد می شود 

که برای بررسی وضعیت مقالات این حوزه از دیگر ابزارهای آلتمتریکس مانند 

ImpactStory،Plum Analytics  استفاده شود.
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Background and Aim: Infectious Diseases are among the diseases involved in public health 
and a high percentage of causes of death worldwide are attributed to these diseases. The 
purpose of this study was to investigate the status of highly cited articles in the field of 
infectious diseases based on bibliometrics and Altmetrics indicators.
Materials and Methods: This descriptive-analytical research was applied research that has 
been done using bibliometrics and Altmetrics methods. The research population included 
687 highly cited articles indexed on the Web of Science )WOS( database between 2010-
2020. Web of Science database and Bookmarklet tool was used for data collection and 
VOSviewer, Excel, and SPSS software were used for data analysis.
Results: The production process of highly cited articles have had an upward trend. The 
highest publication rate was in 2020 and the lowest in 2010. The United States published the 
largest number of articles with 49%, and Lisa Maragakis and Deborah Yokoe were among 
the most prolific writers. The Lancet Infectious Diseases Magazine and the Center Disease 
Control Prevention Institute have contributed the most to the publication of articles citing 
infectious diseases. Vocabulary: COVID 19, epidemiology, disease, mortality, and infection 
were the most widely used terms in the field of infectious diseases. Mendeley and Twitter 
were also among the most important social media sites that cited highly cited articles.
Conclusion: The results showed that there is a significant relationship between Altmetrics 
indices and the number of citations. Also, by identifying the characteristics of highly cited 
articles in the field of infectious diseases, an attempt has been made to provide a clear view 
of the top authors, countries, institutions, and journals, and of course, researchers can use the 
hot and emerging topics identified in this research in future research.
Keywords: Infectious Diseases, Highly Cited Articles, Bibliometrics, Altmetrics, Social 
Media
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